
6604 Tirsdag den 25. marts 2003 (Spm) 

Men jeg synes, vi skal være enige om, må jeg 
sige til statsministeren, at hver eneste gang der 
foregår krænkelser af Genèvekonventionen, så 
tager vi afstand fra det. Det vil jeg bestræbe mig 
på, det vil jeg opfordre alle, der er imod denne 
her krig, til at bestræbe sig på, og det vil jeg san- 
delig også opfordre statsministeren til at bestræ- 
be sig på i stedet for den her meget selektive for- 
dømmelse, som statsministeren lægger for da- 
gen. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg tror ikke, jeg kan føje meget til, for jeg synes, 
jeg har svaret meget klart, nemlig at der hviler 
en forpligtelse på alle parter i sådan en konflikt 
til at overholde Genévekonventionen. 

Formanden: 
Fru Margrete Auken som medspørger. 

Margrete Auken (SF): 
Synes statsministeren ikke, at det er lidt pinag- 
tigt, at mennesker, som vi i øvrigt har tillid til og 
er allieret med, krænker Genévekonventionen, 
og at man åbenbart har brug for at sige, hvor 
slem Saddam Hussein er? Det er vi jo alle sam- 
men enige i. 

Men jeg går da ud fra, at statsministerens 
autoritet er betragtelig større, hvis han henven- 
der sig til sine allierede og beder dem respektere 
konventionen og så på den baggrund selvfølge- 
lig også får autoritet til sammen med os andre at 
kritisere Saddam Hussein. 

Men er det ikke en forventning, vi først og 
fremmest skal have til vores dog trods alt civili- 
serede allierede, frem for at vi skal have den til 
en slambert som Saddam Hussein? Eller mener 
statsministeren, at der er formildende omstæn- 
digheder, når det er amerikanerne, men ikke når 
det er banditter som Saddam Hussein? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan kun gentage, hvad jeg allerede har sagt. 
Forpligtelsen til at overholde Genévekonventio- 
nerne hviler på alle parter, amerikanere såvel 
som irakere såvel som andre. Jeg kan ikke sige 
det meget tydeligere. 

Så vil jeg bare tage fuldstændig afstand fra 
påstanden om, at amerikanerne skulle behandle 
deres krigsfanger uciviliseret. Jeg deler overho- 
vedet ikke den opfattelse. Det, vi derimod kan 
se, er, hvor menneskeforagtende det irakiske re- 
gime behandler sine krigsfanger. Man burde for- 
dømme det. 

Formanden: 
Næste medspørger, hr. Villy Søvndal. 

Villy Søvndal (SF): 
Det har for dem, der hørte efter, ligget i hele hr. 
Søren Søndergaards begrundelse, at man skal 
tage afstand fra ydmygende behandling, uanset 
hvem der foretager den. Det forstår jeg også er 
statsministerens principielle synspunkt. 

Statsministeren taler jo tit i telefon med Bush, 
den amerikanske præsident, og jeg forstod også 
på en artikel i Ekstra Bladet, at denne oven i kø- 
bet lytter, når statsministeren taler. Det er jo rart 
at være i den position. 

Derfor mangler jeg egentlig bare, at statsmini- 
steren nu står frem og bekræfter, at han har rin- 
get til Bush, og at Bush selvfølgelig har lovet, at 
den type ydmygende behandling i klar uover- 
ensstemmelse med Genévekonventionen vil han 
garantere den danske statsminister som nær og 
trofast allieret i hele denne her krig aldrig mere 
vil forekomme. Kan vi ikke få den bekræftelse 
med det samme, så vi er ude over den her de- 
bat? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Nej, jeg har ikke talt med Bush om det, og jeg 
agter heller ikke at gøre det, for efter min opfat- 
telse behandler amerikanerne aldeles ikke deres 
krigsfanger hverken uciviliseret eller ydmygen- 
de, men de sørger ordentligt for dem, hvad man 
kan tvivle på, at irakerne gør. 

Kl. 13.40 
Jeg synes, det er fantastisk at høre venstreflø- 

jen. Man siger altid sådan lige i en bisætning, at 
vi skal ikke være i tvivl om, at man selvfølgelig 
også fordømmer Saddam Hussein, men vi hører 
det bare aldrig rigtigt. Det er altid amerikanerne, 
man går efter, som om der skulle være en balan- 
ce mellem, hvad en undertrykkende, hensyns- 
løs, skrupelløs militærdiktator som Saddam 
Hussein foretager sig over for sit folk, og så den 
måde, som amerikanerne griber det an på med 
respekt for mennesker, med respekt for de reg- 
ler, der nu gælder. 

Jeg siger ikke, at der ikke sker fejl i løbet af så- 
dan en proces som den her, det kan muligvis 
ske. Alle skal overholde konventionerne, og vi 
må fordømme enhver krænkelse af konventio- 
nerne, men der er overhovedet ingen balance i 
det, vi snakker om her. Det, vi har set fra irakisk 
side, er så groft, at det sprænger alt, og jeg kan 
ikke forstå, at venstrefløjen ikke er parat til at 
tage kraftig afstand fra det. 


